BANCO CENTRAL DE CHILE

Reg. 8767

Santiago, 27 de diciembre de 2016

Sefior
Gonzalo Luengo Orellana
Presente

De mi consideracién:

Me refiero a la solicitud presentada al Banco Central de Chile con fecha 14 de diciembre de
2016, en el marco de la Ley N° 20.285, sobre Acceso a la Informacién Publica, en la que se requiere
lo siguiente: “Agradeceria respondieran a las siguientes dos dudas sobre el manejo en la produccion
de billetes y monedas emitidas por el Banco Central de Chile:

1. En respuesta registrada con nimero 8408 de 28 de noviembre de 2016, el Sefior Gerente
General, don Alejandro Zurbuchen Silva, me informé que las monedas de 50 pesos con el error 'CHIIE'
Jueron 600 mil piezas para el afio 2008 y 8,35 millones para el afio 2009. De acuerdo a la prdctica de
muchos miembros de la comunidad numismdtica chilena, existe una facilidad destacable en encontrar
circulando monedas con el error del afio 2008, lo que no se condice con las cifras entregadas
anteriormente. Agradeceria me informaran sobre qué pasos tuvo el proceso de sacar de circulacion
las monedas del error (si es que hubo una instancia de ese tipo) indicando detalles de cantidades
recolectadas y respuestas, junto con ratificarme o corregir las cifras entregadas.

2. Deseo saber si el Banco Central de Chile tiene actualmente o se ha discutido en al menos
los wltimos dos afios en sesiones de directorio o similares, una politica de emision para coleccionistas,
la creacién de un departamento de numismdtica o la emision de monedas y otros productos de valor
enfocados al coleccionismo, indicdndome los puntos que figuran en las actas de esas sesiones.
Agradeceria me dijeran con quién debo hablar exactamente sobre este punto o quién deberia ser
dentro de la estructura del banco, el responsable de esto.”

En respuesta a su solicitud, puedo indicar a usted que se ratifican las cifras proporcionadas
mediante nuestra carta 8408 de fecha 28 de noviembre de 2016.

Ahora bien, cabe indicar que, no obstante las acciones efectuadas por el Banco Central de Chile
desde que tuvo conocimiento del problema, la posibilidad de encontrar piezas con dicho defecto
acufiadas en los afios 2008 y 2009 depende de la distribucién que hayan efectuado los bancos
comerciales de las citadas partidas a lo largo de sus respectivas red de sucursales y clientes, proceso
en el cual el Banco Central de Chile no tuvo participacién ni control.
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Por ultimo, informo a usted que el Banco Central de Chile no dispone de una politica relativa
a la emision de series de monedas o billetes con fines numismaticos, como tampoco ha sido materia de

discusion en sesiones de su Consejo. En la actualidad tampoco se contempla la ejecucién de un
proyecto relacionado con la creaci6n de un departamento de numismatica en el Banco.

Saluda atentamente a usted,

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA
Gerente General

Por orden del sefior Presidente

c.c. Sr. Presidente
Jefe de Unidad de Acceso a la Informacién



